

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в отдельные правовые акты
Главы Республики Саха (Якутия)**

В целях государственной поддержки творчества народных мастеров Республики Саха (Якутия), их поощрения за вклад в развитие и сохранение традиционного народного прикладного искусства п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 20 июня 2022 г. № 2489 «О единой системе домов Олонхо Республики Саха (Якутия) и мерах государственной поддержки олонхосутов, запевал осуохая и кузнецов - носителей традиционного культурного наследия» следующие изменения:

1) наименование Указа изложить в следующей редакции:

«О единой системе домов Олонхо Республики Саха (Якутия) и мерах государственной поддержки олонхосутов, запевал осуохая, кузнецов и народных мастеров - носителей традиционного культурного наследия»;

2) в преамбуле слова «осуохая и кузнецов» заменить словами «осуохая, кузнецов и народных мастеров»;

3) в пункте 3 слово «ежемесячные» исключить;

4) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Учредить с 1 ноября 2023 года стипендии Главы Республики Саха (Якутия) семи народным мастерам - носителям традиционного культурного наследия (далее - стипендии Главы Республики Саха (Якутия) в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей каждая.»;

5) в подпункте «б» подпункта 3 пункта 4 слово «ежемесячных» исключить, слова «8 689 716 (восемь миллионов шестьсот восемьдесят девять тысяч семьсот шестнадцать) рублей» заменить словами «11 586 288 (одиннадцать миллионов пятьсот восемьдесят шесть тысяч двести восемьдесят восемь) рублей».

2. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 1 ноября 2022 г. № 2647 «Об утверждении Положения и состава комиссии по назначению стипендий Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая и кузнецам - носителям традиционного культурного наследия» следующие изменения:

1) наименование Указа изложить в следующей редакции:

«О стипендиях Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая, кузнецам и народным мастерам - носителям традиционного культурного наследия»;

2) в подпунктах 1 и 2 пункта 1 Указа слова «осуохая и кузнецам» заменить словами «осуохая, кузнецам и народным мастерам»;

3) в приложении № 1 «Положение о назначении стипендий Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая и кузнецам - носителям традиционного культурного наследия»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о назначении стипендий Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая, кузнецам и народным мастерам - носителям традиционного культурного наследия»;

б) в пунктах 1.1, 1.2, 1.4 слова «запевалам осуохая и кузнецам» в соответствующих падежах заменить словами «запевалам осуохая, кузнецам и народным мастерам» в соответствующих падежах;

в) в пункте 1.5 слова «семи запевалам осуохая и семи кузнецам» заменить словами «семи запевалам осуохая, семи кузнецам и семи народным мастерам»;

г) дополнить подпунктом 1.5.1 следующего содержания:

«1.5.1. Стипендии назначаются народным мастерам при наличии звания «Народный мастер Республики Саха (Якутия)» за изготовление изделий народных художественных промыслов высокого уровня исполнительского мастерства и признанного художественного достоинства, определенных пунктом 5 статьи 12 Закона Республики Саха (Якутия) от 18 июня 2009 г. 695-3 № 325-IV «О государственной поддержке народных художественных промыслов в Республике Саха (Якутия)».»;

д) пункт 1.6 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«народный мастер Республики Саха (Якутия) (далее - народный мастер) - уникальный носитель традиций народных художественных промыслов, умений и технологий, представляющих собой непреходящую историческую и художественную ценность, высокохудожественные изделия которого получили широкое признание по результатам персональных, республиканских, региональных выставок.»;

е) в пункте 1.9 после слова «кузнечного дела» дополнить словами «, народных художественных промыслов»;

ж) в пункте 1.12 слова «осуохая и кузнецам» заменить словами «осуохая, кузнецам и народным мастерам», слова «трех единиц» заменить словами «четыре единицы»;

з) в пункте 3.3 слова «запевала осуохая или кузнец» заменить словами «запевала осуохая, кузнец или народный мастер»;

4) в приложении № 2 «Состав комиссии по назначению стипендий Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая и кузнецам - носителям традиционного культурного наследия»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Состав комиссии по назначению стипендий Главы Республики Саха (Якутия) олонхосутам, запевалам осуохая, кузнецам и народным мастерам – носителям традиционного культурного наследия»;

б) включить в состав комиссии:

Игнатьеву Я.В., директора автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «Национальный центр народного прикладного искусства и художественных промыслов «Симэх».

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава
Республики Саха (Якутия)**



А. НИКОЛАЕВ

17 июня 2023 г.

№ 2909